Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри

район.н администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2013 г. №  767
г. Мариинский  Посад

Об подготовке и проведению

празднования Года культуры в
Мариинско-Посадском районе

Чувашской Республики в 2014 г.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 апреля 2013 г. № 375 «О проведении в Российской Федерации Года культуры», администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

            1. Утвердить состав организационного комитета и План мероприятий по подготовке и проведению празднования Года культуры  в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики  в 2014 г. Приложениям №1 и № 2. к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики организовать подготовку и проведение мероприятий посвященных празднованию Года культуры  в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики в 2014 г.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности Мариинско-Посадского района Чувашской Республики принять участие в подготовке и проведении мероприятий посвященных празднованию Года культуры  в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики в 2014 г.

	И.о. главы администрации

Мариинско-Посадского района
	В.И. Григорьев

Приложение 1
к постановлению администрации

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от 07.11.2013  № 767
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению празднования
Года культуры  в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики  в 2014 г.

	Григорьев В.И.
	-
	и.о. главы администрации Мариинско-Посадского района (председатель оргкомитета);

	Шалахманова Л.А.

Веденеева М.М.
	-

    -
	и.о. начальника отдела культуры  и социального развития администрации района (заместитель председателя оргкомитета);
зам. начальника отдела организационной работы администрации Мариинско-Посадского района (заместитель председателя оргкомитета);

	Григорьев Г.Н.
	-
	начальник МО «Мариинско-Посадский» МВД по ЧР (по согласованию);

	Борисов Н.Н.
	-
	 начальник отдела специальных программ администрации района;

	Албутова Л.И..
	-
	и.о. главного врача БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики» (по согласованию);

	Арсентьева С.В.
	-
	начальник отдела образования и молодежной политики администрации района;

	Кулигина С.И.
	-
	главный редактор районной газеты «Наше слово» (по согласованию);

	Почемов Р.В.
	-
	председатель Совета Октябрьского РАЙПО (по согласованию);

	Филинов Г.М.
	-
	Заведующий сектором физкультуры, спорта и туризма администрации района;

	Камбулова Д.М.
	-
	ведущий специалист-эксперт по молодежной политике отдела образования и молодежной политики администрации района (секретарь оргкомитета);

	Пьяночкина Л.В.

Емельянова С.Ю.

Хамидуллина Т.А.

Сергеева А.А.

Кучук О.В.

	-

-

-

-

 -

	глава администрации Мариинско-Посадского городского поселения (по согласованию);

    глава Сутчевского сельского поселения (по согласованию);

директор МБУК «Межпоселенческий центральный Дом культуры, туризма и библиотечного обслуживания»;

директор МБУ «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания, физической культуры и туризма» Мариинско-Посадского городского поселения;

заместитель начальника отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры  администрации

Распределение обязанностей

среди членов оргкомитета по подготовке и проведению Года культуры  в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики  в 2014 г.

	Григорьев В.И.
	-
	 И.о. главы администрации Мариинско-Посадского района (председатель оргкомитета) -  общее руководство

	Шалахманова Л.А.
	-
	и.о. начальника отдела культуры и социального развития  администрации района (заместитель председателя оргкомитета) – координация членов оргкомитета по распределению обязанностей, контроль за подготовкой и проведением праздничных мероприятий на территории Мариинско-Посадского района в учреждениях культуры, сбор оргкомитетов по подготовке и проведению мероприятий в течение года

	Веденеева М.М.

	зам. начальника отдела организационной работы администрации (заместитель председателя оргкомитета) - организация явки представителей трудовых коллективов на праздничные мероприятия

	Григорьев Г.Н.
	-
	начальник МО «Мариинско-Посадский» МВД по ЧР (по согласованию) – обеспечение охраны общественного порядка в местах  проведения массовых мероприятий,  а также сопровождение автомашиной ГИБДД праздничной колонны

	Борисов Н.Н.
	-
	 начальник отдела специальных программ администрации района – обеспечение построения и движения праздничных колонн, охрана общественного порядка

	Албутова Л.И.
	-
	И.о. главного врача БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» - организация участия трудового коллектива в мероприятиях,  дежурства скорой помощи

	Арсентьева С.В.
	-
	начальник отдела образования и молодежной политики администрации района  - обеспечение участия коллективов образовательных учреждений  в мероприятиях

	Емельянова С.Ю
	-
	глава Сутчевского сельского поселения (по согласованию) – обеспечение проведения праздничных мероприятий в поселениях, участия сельских поселений в районных мероприятиях, организация благоустройства территории и др. вопросы, связанные с администрациями городского и сельских поселений

	Кулигина С.И.
	-
	главный редактор районной газеты «Наше слово» (по согласованию) – освещение хода подготовки и проведения  праздничных мероприятий в течение года

	Почемов Р.В.
	-
	председатель Совета Октябрьского РАЙПО (по согласованию) -  организация участия трудового коллектива в  праздничных мероприятиях, организация уличной торговли

	Камбулова Д.М..
	-
	ведущий специалист-эксперт по молодежной политике отдела образования и молодежной политики администрации района (секретарь оргкомитета); – организация  участия представителей молодежи в мероприятиях, сбор участников оргкомитета, ведение протоколов заседания

	Филинов Г.М.
	-
	заведующий сектором по физической культуре, спорту и туризму – организация праздничных физкультурно-спортивных  мероприятий, дни здоровья, дни всеобщей зарядки и др.

	Пьяночкина Л.В.
	-
	глава администрации Мариинско-Посадского городского поселения (по согласованию) – организация работ по благоустройству территории городского поселения, проведение праздничных и культурно-спортивных мероприятий

	    Хамидуллина          Т.А.

	директор МБУК «Межпоселенческий центральный Дом культуры, туризма и библиотечного обслуживания» - обеспечение проведения мероприятий посвященных Году культуры во всех формах в учреждениях культуры на территории Мариинско-Посадского района в течение года

	Сергеева А.А.

	директор МБУ «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания, физической культуры и туризма» Мариинско-Посадского городского поселения - обеспечение проведения мероприятий посвященных Году культуры  во всех формах в учреждениях культуры на территории города Мариинский-Посад в течение года

	Кучук О.В.

	заместитель начальника отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры  администрации – координация благоустройства на территории Мариинско-Посадского района

Приложение 2

к постановлению администрации

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от __________ №________
План основных мероприятий

по подготовке и проведению празднования

Года культуры  в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики  в 2014 г.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	Мероприятия по подготовке Года культуры

	1
	Круглый стол «Бизнес - культуре, культура - бизнесу»
	январь
	Отдел культуры и социального развития,  отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района, администрации городского и сельских  поселений Мариинско-Посадского района, МБУК  Мариинско-Посадского района.

	Модернизация и укрепление материально-технической базы учреждений культуры, повышение качества оказываемых населению услуг

	1
	Строительство Сутчевского сельского Дома культуры Сутчевского сельского поселения
	2013-2015 г.г.
	Министерство культуры Чувашской Республики, администрация Сутчевского сельского поселения

	2
	Реконструкция МБУК «Кугеевский центр развития культуры и библиотечного обслуживания» Кугеевского сельского поселения
	2014-2015 г.г.
	Администрация Кугеевского сельского поселения

	3
	Капитальный ремонт МБУК «Аксаринский Центр развития культуры и библиотечного обслуживания» Аксаринского сельского поселения
	2014-2015 г.г.
	Администрация Аксаринского сельского поселения

	4
	Строительство Переднебокашского сельского клуба Октябрьского сельского поселения
	2013-2014  г.г.
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	5
	Строительство Астакасинского  сельского клуба Приволжского сельского поселения
	2013-2014 г.г.
	Администрация Приволжского сельского поселения

	6
	Приобретение профильного оборудования, компьютерной техники, одежды сцены, сценических костюмов для коллективов художественной самодеятельности
	2014 г.
	Министерство культуры Чувашской Республики, администрации городского и сельских поселений

	7
	Приобретение мебели: (стулья, столы для компьютера, театральные кресла для зрительного зала)
	2014 г.
	Администрация Первочурашевского сельского поселения

	8
	Строительство многофункционального  детского центра РГУ «ФОЦ» «Белые камни» Минспорта Чувашской Республики», (проект).

	2014-2015 г.
	Министерство по физической культуре, спорту, и туризму Чувашской Республики,  ООО «Милениум», АУ Чувашской Республики «ФОЦ «Белые камни» Минспорт  Чувашии»

	9
	Организация сельского туризма на заливных лугах,

	2014 г.
	Министерство по физической культуре, спорту, и туризму Чувашской Республики , юридические и частные лица.

	10
	Строительство крытого хоккейного корта  физкультурно – спортивного комплекса в каркасно – тентовом исполнении в г.Мариинский Посад
	2014 г.
	Минспорт Чувашии, Администрация Мариинско-Посадского района

	11
	Проведение     проектно-
изыскательских,
противоаварийных,
восстановительных и  ремонтно-реставрационных    работ    на объектах культурного наследия: -ансамбль Троицкой церкви, 1726-1903 гг. г. Мариинский Посад
	2014 г.

	Минкультуры,

 отдел культуры и социального развития  администрации Мариинско-Посадского района, собственники и пользователи объектов культурного наследия

	12
	-дом с лабазами,  г. Мариинский Посад, ул. Ленинская

	2014 г.

	Минкультуры,

 отдел культуры и социального развития  администрации Мариинско-Посадского района, собственники и пользователи объектов культурного наследия

	Социальная поддержка работников культуры,

повышение их профессионального мастерства

	1
	Поощрение лучших работников культуры премиями
	В течение года
	Минкультуры Чувашской Республики; отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района,

Администрация Приволжского сельского поселения.

	Общественно-профессиональное обсуждение вопросов развития сферы культуры

	1
	Семинар-совещание на тему: «Создание условий для сохранения и эффективного использования объектов культурного наследия Мариинско-Посадского района и их популяризации в обществе»
	февраль
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района

	2
	Семинар-совещание на тему: «Культурно-познавательный туризм, сельский туризм и другие приоритетные формы развития»
	март
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района, МБУК  «Межпоселенческий центральный Дом культуры и туризма» Мариинско-Посадского района

	3
	Открытое совещание на тему: «Реализация концепции сохранения и развития нематериального культурного наследия Мариинско-Посадского района»
	апрель
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района, МБУК  «Межпоселенческий центральный Дом культуры и туризма» Мариинско-Посадского района

	4
	Семинар-совещание «Формирование моды на спорт и здоровый образ жизни».
	май
	Отдел культуры и социального развития, отдел образования и молодежной политики администрации, ФСК «Мариинский», МБУК   «Межпоселенческая центральная библиотека» Мариинско-Посадского района

	5
	Семинар-совещание «Актуальные вопросы совершенствования сферы культуры и ее роль в развитии Мариинско-Посадского района.
	сентябрь

	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района, МБУК  «Межпоселенческая центральная библиотека» Мариинско-Посадского района

	6
	Семинар-совещание «Использование культурного потенциала музеев и повышение их роли в духовном воспитании населения»
	октябрь

	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района, МБУК  «Районный краеведческий музей» Мариинско-Посадского района

	7
	Форум  «Коммуникационные аспекты развития сферы туризма, туризм – как инновационная отрасль»
	ноябрь
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района

	8
	Семинар-совещание «Выработка общих гуманистических подходов в воспитании нравственности, чувства патриотизма, экологической культуры и гражданственной зрелости - задача первостепенной значимости»
	декабрь
	Отдел культуры и социального развития, отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района, МБУК  «Межпоселенческая центральная библиотека» Мариинско-Посадского района

	Изучение текущего состояния и прогнозирования тенденций

развития сферы культуры

	1
	Социологический срез о работе учреждений культуры по городскому и сельским поселениям Мариинско-Посадского района
	1 раз в квартал

2014 г.
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района

	2
	Отчетные совещания учреждений культуры
	Февраль, сентябрь

2014 г.
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района

	3
	Круглый стол «Маркетинговая работа учреждений культуры»
	Декабрь

2014 г.
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района

	Поддержка творческой деятельности в сфере культуры и искусства

	1
	Участие в конкурсах и фестивалях районного и республиканского значения
	2014 г.
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района, администрации городского и сельских поселений

	Социально значимые мероприятия, направленные на обогащение

культурной жизни Чувашской Республики

	1
	Фестивали и конкурсы, слеты, круглые столы, конференции и др. по графику
	2014 г.
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района, администрации городского и сельских поселений

	Реализация проектов, направленных на расширение спектра услуг в сфере культуры, внедрение новых технологий и форм культурного обслуживания населения

	1
	Открытие музея в МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания» Большешигаевского сельского поселения
	1 квартал

2014 г.
	Администрация Большешигаевского  сельского поселения МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания»Большешигаевского сельского поселения Мариинско-Посадского района

	2
	Открытие зала «Воинской славы», «Императрица Мария Александровна», «Краеведческий зал»

при художественной галерее им. Ю.А. Зайцева
	2014 г.
	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района, администрации городского и сельских поселений, МБУК  «Районный краеведческий музей» Мариинско-Посадского района

	Создание условий для развития творческого потенциала детей и молодежи

	1
	Программа поддержки талантливых детей
	В течении года
	Отдел культуры и социального развития, отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района

	Мероприятия, посвященные юбилеям учреждений культуры и

видным деятелям культуры и искусства

	1
	Тематическая выставка, посвященная к 65-летию А. П. Рыбкина, Заслуженного художника России, народного художника Чувашии
	январь
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Районный краеведческий музей» Мариинско-Посадского района

	2
	Выставка, посвященная к 130-летию Тогаева Анатолия Николаевича,  Заслуженного деятеля искусств Чувашской АССР
	май
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Районный краеведческий музей» Мариинско-Посадского района

	3
	Выставка, посвященная к 85-летию Николаева А.Г., космонавта № 3, дважды Героя Советского Союза, генерала-майора авиации
	сентябрь
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Районный краеведческий музей» Мариинско-Посадского района